¹⁴⁸ LAUREANO DÍEZ CANSECO, *Sobre los Fueros del Valle de Fenar, Castrocabón y Pajares (Notas para el estudio del Fuero de León)*, en *A. H. D. E.*, I, páginas 337-371; interesan en especial las págs. 363-366. Cfr. JULIO PUYOL, *Orígenes del Reino de León*, pág. 351.

Rabanal. tal liberación es debida a que, por el transcurso del plazo de nueve días, se considera prescrita la pena y no puede, por tanto, exigirse ya en lo sucesivo ¹⁴⁹.

En Pajares y Villavicencio se llegaba a esa situación por un camino muy distinto. No se trata, en modo alguno, de remisión de la pena, sino que, por el contrario, durante la ausencia del «inimicus» el Concejo ha procedido a la incautación de la mitad de sus bienes, con los que se ha hecho pago de lo que le adeudaba aquél por el delito; de manera que si, transcurridos los nueve días, regresa a la villa, encuéntrase libre de esa responsabilidad y nada se opone a que pueda morar en ella ¹⁵⁰.

En un tercer grupo de fuentes, entre las que se encuentra el Fuero de Salamanca, el procedimiento es todavía más claro: el homicida se libera de la responsabilidad económica por el camino

¹⁴⁹ *A. H. D. E.*, I, pág. 375. Carta de Fuero de León otorgada por la Condesa Doña María a Castrocabón en 1156: «Si quis homicidium fecerit, et fugere poterit de ipsa uilla aut de suo domo et usque ad nouem dies captus non fuerit, ueniat securus ad domum suam et uigilet se de suis inimicis, et nichil alicui homini pro homicidio quod fecit persoluat. Et si infra nouem dies captus fuerit et habuerit unde integrum homicidium reddere possit, persoluat illud. Et si non habuerit unde reddat, accipiat dominus ejus medietatem substantie sue de mobili. Altera uero medietas remaneat uxori eius et filiis uel propinquis, cum casis et integra hereditati»; cfr. en la pág. 379 la Carta de Fuero de León otorgada por Fernando II a Rabanal en 1169. *A. H. D. E.*, VI, pág. 432, Fuero de Santa Eugenia de 1165: «Si quis fecerit homicidium si infra neuem dies captus fuerit pectet medietate de omni suo habere mobili uicario sancti Isidori. Si autem post VIII, VIII^{em} dies ueniat securus ad uillam et custodiat se de inimicis suis...». Cfr. León, XXV, en la nota ¹⁴⁷.

¹⁵⁰ *A. H. D. E.*, I, pág. 374, Fuero de Pajares de los Oteros: «Et si ille qui fecerit homicidium, si captus vel calumpniatus fecerit per illo et uoluerit dare fidiatores per suo pecto, non prendant suam casam nec suum ganatum. Et si ante potuerit fugire uadat iste concilio ad sua casa et prendam medietatem de suo habere et alia medietatem remaneat ad sua mulier et a suos filios. Et ille homicida si post VIII dies reuersus fuerit nulla calumnia iam timeat sed tantum uigilet se de inimicis suis». MUÑOZ, *Colección*, página 171, Villavicencio: «Et ille qui homicidium fecerit, si captus et calumpniatus fuerit pro illo, et potuerit dare fideiussores pro suo pecto solvere; non prendant suam Kasam, nec suum ganato, et si ante fugierit, prendant medietatem de suo habere, et ille alia medietat remaneat ad suam mulierem et ad suos filios, et ille homicida ne sit pos nobem dies reuersus fuerit, nullam calumniam iam non timeat, sed uigilet se ab inimicis, mortui enim propinqui timendi sunt».